Montaneria d’enquêter sur la plainte du monastère Saint-Géraud d’Aurillac leur ordonnant 

de se renseigner avec diligence sur les droits que l’établissement bénédictin prétend avoir 

dans le castrum de Penne : « Alfonsus, Poncio Astoaudi et magistro Odoni, etc. Mandamus 

vobis quatinus diligenter addiscatis de jure quod se habere asserunt abbas et conventus 

monasterii Aureliacensis in castro de Penna in Albigesio, secundum traditam vobis formam. 

Et quid super hoc inveneritis, cum aliis inquestis vestris, cum ad nos veneritis, refferatis in 

scriptis. Datum ut supra. »22. 

L’affaire ne fut pas réglée immédiatement et le 24 mars 1269, le comte de Toulouse 

demande à nouveau cette fois-ci au chevalier Sicard Alaman de se renseigner à son tour 

sur cette revendication : on apprend dans sa lettre, à défaut de posséder la plainte de l’abbé 

d’Aurillac qu’il prétendait détenir le castrum de Penne d’Albigeois et demandait au comte de 

le lui reconnaître en fief et de lui prêter hommage pour celui-ci : « Alfonsus, etc. dilecto et 

fideli suo Sycardo Alamanni, militi, salutem et dilectionem. Ex parte abbatis Aureliacensis 

nobis extitit intimatum quod castrum de Penne Albigesii debet teneri de ipso in feodum et in 

homagium, sicut dicit idem abbas. Quare vobis mandamus quatinu addiscatis super hoc 

veritatem, et quid super hoc inveneritis nobis sub sigillo vestro remittatis per Egedium 

Camelini, cum ad nos venerit in crastino quindene Penthecostes instantis. Datum in die 

Resurrectionis dominice, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono. Et super 

hoc consilium fidelium nostrorum Poncii Astoaudi, militis, et magistri Odonis de Montoneria 

requiratis. »23. 

Sur quelles bases juridiques se basait l’abbé d’Aurillac pour réclamer la suzeraineté 

du castrum de Penne ? Avait-il des motifs légitimes de requérir cet hommage au comte de 

Toulouse ? Difficile de répondre précisément en l’absence de la plainte originelle des moines 

auvergnats. Mais le fait même qu’ils viennent à réclamer le castrum montre à l’évidence 

qu’ils se considèrent comme des acteurs parties prenantes de son histoire et de son 

développement. Cela pourrait bien confirmer qu’ils étaient a minima depuis le haut Moyen 

Âge patrons de la paroisse de Penne. Auraient-ils alors été dépossédés de ces droits 

paroissiaux par la famille de Penne au cours du Xe siècle, en tout cas avant 1108-1121, 

époque à laquelle le lignage (dont Aldegaire, évêque d’Albi) déclare posséder celui-ci en